[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.03.2015
	с. Тасеево
	№ 187

О проведении  фестиваля - конкурса творческих отчетов учреждений культуры Тасеевского района «Салют Победы»

В  соответствии с Планом  мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, утвержденным Постановлением администрации Тасеевского  района от 24.02.2015 № 134 «Об организации и проведении в Тасеевском районе основных мероприятий, связанных с празднованием 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», руководствуясь   ст. 46, ст. 48   Устава Тасеевского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Отделу по вопросам культуры, физической культуры и спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями администрации Тасеевского района  (Голюкова Н.Л.)  организовать и  провести  в марте -  апреле  2015 года  фестиваль – конкурс   творческих отчетов  учреждений культуры Тасеевского района  «Салют Победы».
2.Утвердить Положение  о  проведении  фестиваля – конкурса    творческих отчетов  учреждений культуры Тасеевского района  «Салют Победы»  согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав жюри фестиваля – конкурса    творческих отчетов  учреждений культуры Тасеевского района  «Салют Победы» согласно приложению № 2.

4.Рекомендовать главам  поселений  Тасеевского района обеспечить участие муниципальных учреждений культуры  поселений в  фестивале – конкурсе    творческих отчетов  учреждений культуры Тасеевского района  «Салют победы».

6.Контроль за  исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя  Главы администрации Тасеевского района по социальным вопросам  Маковецкую Г.В.

7.Постановление вступает в силу со дня подписания.
Исполняющий обязанности  Главы
администрации Тасеевского района
                       И.И.Северенчук

Приложение 1

к постановлению администрации Тасеевского района

от 23.03.2015 № 187
Положение

о  проведении  фестиваля – конкурса    творческих отчетов

учреждений культуры Тасеевского района

 «Салют Победы»
1. Общие положения

1.1. Фестиваль – конкурс    творческих отчетов  учреждений культуры Тасеевского района  «Салют Победы» проводится в соответствии  постановлением  администрации  Тасеевского района от  24.02.2015 №134  «Об организации и проведении в Тасеевском районе основных мероприятий, связанных с празднованием 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».
1.2.Настоящее положение о проведении  (далее - Положение) регулирует  порядок  проведения  и определения победителей фестиваля – конкурса    творческих отчетов  учреждений культуры Тасеевского района  «Салют Победы» (далее – Фестиваль).
1.3. Организаторы Фестиваля: отдел по вопросам культуры, физической культуры и спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями администрации Тасеевского района, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Тасеевский  районный Дом культуры».

1.4. Под  фестивалем – конкурсом    творческих отчетов  учреждений культуры Тасеевского района  в целях применения настоящего Положения понимается смотр достижений любительского народного творчества во всём его многообразии  (вокал, театр, хореография, оригинальный жанр, инструментальное исполнительство).

2. Цели и задачи
1.1. Главной целью  Фестиваля является: обеспечение  доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация  творческого потенциала населения Тасеевского района.

1.2. Задачи:

- вовлечение различных слоев населения Тасеевского района в сферу  любительского художественного творчества;

- формирование позитивного,   привлекательного   и   благоприятного имиджа района, как  территории культурных традиций;

-повышение социальной активности и  стимулирование творческой  деятельности  специалистов  культурно-досуговых учреждений;

- выявление и поддержка талантливых исполнителей, лучших коллективов и творческих руководителей;
- содействие  росту исполнительского мастерства участников Фестиваля.

3. Руководство

3.1. Для организации и проведения  Фестиваля создается жюри.
Состав жюри формируется из числа специалистов отдела по вопросам культуры, физической культуры и спорта администрации Тасеевского района, муниципальных учреждений культуры, представителей общественных организаций.
3.2. К компетенции жюри относится:

- формирование графика просмотра творческих отчетов учреждений культуры Тасеевского района;

- утверждение программы финального Гала-концерта;

- распределение призового фонда.

4. Условия проведения

         4.1. В Фестивале принимают участие  клубные формирования, любительские объединения, кружки, коллективы любительского художественного творчества и отдельные исполнители, всех возрастных категорий,  действующие в муниципальных бюджетных учреждениях культуры Тасеевского района.

4.2. В программу творческого отчета  включаются все жанры и виды любительского (самодеятельного) художественного творчества лучшим образом отражающие военную тематику.
5. Порядок проведения
5.1.Фестиваль  проводится в три этапа.
I этап –  март 2015 года.

Подготовка программы творческого отчета муниципальных учреждений культуры,  расположенных на территории муниципального поселения.

Формированием программы творческого отчета занимается  жюри в состав, которого в обязательном порядке входят: глава сельского совета, директор ЦКС, представитель  общественности.
I I этап –  апрель  2015 года.

Творческий отчет территории:

Творческий отчет можно представить как тематический концерт, театрализованное представление, по тематике «Салют Победы».

Продолжительность программы не более 1ч.

Просмотром  программ творческих отчетов и отбором номеров на заключительный  Гала – концерт занимается жюри Фестиваля в соответствии с графиком просмотра творческих отчетов учреждений культуры Тасеевского района.
III этап  - Гала –концерт «Салют Победы» - май.

По итогам просмотра творческих отчетов, жюри Фестиваля  формирует программу заключительного Гала - концерта, который  состоится 6 мая  2015 года.

             6. Подведение итогов и поощрение участников

6.1. Жюри принимает решение о победителях Фестиваля простым большинством голосов. Решение жюри оформляется протоколом.

6.2. Итоги  Фестиваля подводятся по следующим номинациям:

6.3. При оценке выступлений  жюри руководствуется следующими критериями:

- исполнительское мастерство;

- самобытность;

-художественная ценность и оригинальность исполняемых произведений;

- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;

- артистизм, эмоциональность исполнения, сценическая культура.

6.4.Лучшие коллективы и участники награждаются дипломами. По результатам конкурсных выступлений победителям в каждой категории присуждается звание Лауреата с вручением дипломов I, II, III степеней.

6.4. Жюри имеет право присудить Гран-при солистам, обладающим яркой творческой индивидуальностью, показавшим высокий уровень исполнительского мастерства.
Приложение 2
к постановлению администрации Тасеевского района

от 23.03.2015 № 187
Состав жюри

фестиваля – конкурса    творческих отчетов  учреждений культуры Тасеевского района  «Салют Победы»

	Голюкова
Наталья Леонтьевна
	Начальник  отдела по вопросам культуры отдела по вопросам культуры, физической культуры и спорта, взаимодействию со СМИ и общественными организациями   администрации Тасеевского района, председатель жюри;

	Члены комиссии:

	Бейс
Оксана Михайловна
	заведующая методическим отделом  МБУК «Тасеевский РДК»;

	Григорьева
Татьяна Николаевна

	директор МБОУ ДОД «Тасеевская ДМШ»

	Неводничева

Светлана Владимировна
	ведущий специалист по работе со СМИ и общественными организациями отдела по вопросам культуры, физической культуры и спорта администрации Тасеевского района, секретарь рабочей группы (по согласованию);

	Ольхина
Нина Николаевна
	заместитель директора МБУК «Тасеевский РДК»;

	Федченко
Галина Владимировна
	директор МБУК «Тасеевский РДК»;

	Шаманова
Светлана Юрьевна
	Член  Общественного совета при отделе по вопросам культуры, физической культуры и спорта, взаимодействию со СМИ и  общественными организациями администрации Тасеевского района  (по согласованию).

Приложение 3
к постановлению администрации Тасеевского района

от 23.03.2015 № 187
ГРАФИК

просмотра  творческих отчетов

	Наименование

муниципального поселения
	Место

проведения
	Время

	Дата

проведения

	Вахрушевский сельский совет

МБУК «Унжинская ЦКС»
	д. Унжа,
Унжинский  СДК
	Нач. 18.00
	13 апреля

	Веселовская сельский совет

 МБУК «Веселовская ЦКС»
	с. Веселое

	Нач. 18.00
	14 апреля

	Суховский  сельский совет

 МБУК «Суховская  ЦКС»
	с. Караульное,
СК
с. Сухово,СДК
	Нач. 16.00

Нач. 18.00

	15 апреля

	Сивохинский сельский совет

 МБУК «Сивохинская ЦКС»
	с. Сивохино,
СДК
	Нач. 18.00
	16 апреля

	Троицкий  сельский совет

 МБУК «Троицкая ЦКС»

	с. Троицкое,
СДК
	Нач. 18.00
	17 апреля

	Хандальский  сельский совет

 МБУК «Хандальская ЦКС»
	с. Хандала,
СДК
	Нач.15.00
	19 апреля

	Фаначетский сельский совет

 МБУК «Фаначетский СДК»
	с.Фаначет,
СДК
	Нач. 18.00

	19 апреля